
 

 
Página 1 

 
  

 
 

 

ACTA SESION EXTRAORDINARIA Nº 09 
CONCEJO MUNICIPAL 

LUNES 22 DE ABRIL DE 2024 
 
 

En Curacaví, a 22 de abril de 2024, siendo las 16:05 horas, en Nombre de Dios y la Patria se da 
inicio a la sesión ordinaria del Concejo Municipal la que es presidida por el Alcalde Don Juan Pablo Barros 
Basso, actuando como Secretaria Municipal y Ministro de Fe del Concejo doña Violeta Alarcón Núñez. 

 
Con la participación de los (as) señores (as) Concejales (as): Katherine De La Vega Fuentes, 

Marcela Sepúlveda Zamora, Lidia Araos Henríquez, Patricio Moncada Ovalle, María Arco Herrera y 
Sandra Ponce Baeza. 

 
 
CORRESPONDENCIA: 

 

- Aprueba         acta de la sesión ordinaria de fecha 11 de marzo de 2024. 

 
SEÑOR ALCALDE: Se necesita aprobar el acta del 11 de marzo, para presentarla a SERNATUR 
para la validación de la obtención de la Distinción de Turismo Municipal, se debe presentar el 

certificado junto con el acta aproba. ¿Se aprueba el acta del 11 de marzo de 2024? 
 
EL CONCEJO MUNICIPAL, POR UNANIMIDAD DE LOS MIEMBROS, LO APRUEBAN 

 
- Memorándum N° 63 de fecha 19 de abril de 2024, de la señora María Eugenia Martínez 

Bolzoni, Directora de Secretaría Comunal de Planificación, que remite Licitaciones ID 4202-
18-LR24 denominada proyecto “MEJORAMIENTO SENDERO PEATONAL PLAZA PRESIDENTE 
BALMACEDA, CURACAVÍ” y “MEJORAMIENTO DE PLAZAS CIRCUNVALACIÓN Y OTROS, 
CURACAVÍ”. 

 

SEÑOR ALCALDE: Son varias plazas que se están considerando en distintos sectores de la comuna. ¿Se 

aprueba? 

 
EL CONCEJO MUNICIPAL, POR UNANIMIDAD DE SUS MIEMBROS, LO APRUEBAN 
 
ACUERDO: 25-04-2024 
 

EL CONCEJO MUNICIPAL, POR UNANIMIDAD DE SUS MIEMBROS, ACUERDAN APROBAR EL INFORME 
DE ADJUDICACIÓN DE LA LICITACIÓN PÚBLICA ID: 4202-18-LR24, DONDE VAN “MEJORAMIENTO 
SENDERO PETAONAL PLAZA PRESIDENTE BALMACEDA, CURACAVÍ, CÓDIGO BIP 40032079-0 Y 
MEJORAMIENTO DE PLAZAS CIRCUNVALACIÓN Y OTROS, CURACAVÍ, CÓDIGO BIP 40040835-0. LA QUE 
FUE ADJUDICADA AL OFERENTE: CONSTRUCCIONES REDIN SPA, RUT:77.140.072-8, QUEDANDO DE LA 
SIGUIENTE MANERA: 

 

 “MEJORAMIENTO SENDERO PEATONAL PLAZA PRESIDENTE BALMACEDA CURACAVÍ” 
CÓDIGO BIP 40032079-0 

MONTO OFERTADO  $185.247.449 (impuesto incluido) 

PLAZO DE EJECUCIÓN 80 Días corridos 




